
 diário oficial Nº 34.611  81 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE
COMISSÃO GERAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
PORTARIA nº 254, de 14 de junho 2021
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007 e,
Considerando a exoneração da servidora PALOMA CAROLINA DE OLIVEIRA 
CÂMARA, matrícula nº 5931659/2 que atuava na COMISSÃO GERAL 
DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO 
(PROVITA, PPCAAM E PPDDH), designada através da PORTARIA nº 55/2021, 
de 05/02/2021, publicada no Diário Oficial em 08/02/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora TILENE RENATA BATISTA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 5959037/1, em substituição à servidora PALOMA CAROLINA 
DE OLIVEIRA CÂMARA , matrícula 5931659/2.
Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais indicações constantes na 
PORTARIA nº 55/2021
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 666821
ERRATA DA PORTARIA N°. 181/2021-GGP/SEJUDH de 03/05/2021, 
publicada no DOE n°. 34.588 de 19/05/2021.
Onde se lê:
Lucienne Karla Teixeira Josino da Costa (assistente administrativo) – 
matrícula funcional n.º 57202433/1;
Benedito Raul Sacramento Cunha (assistente administrativo) – matrícula 
funcional n.º 54181872/2.
Leia-se:
Lilian da Silva de Oliveira Pena (enfermeiro) - matrícula funcional n.º 57202922/1;
Manoel Benedito de Oliveira (Secretário de Diretoria) - matrícula funcional 
n.º 3151719/2;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 667223
PORTARIA N0 252/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 10 de junho de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO as necessidades institucionais no âmbito desta Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH quanto à alimentação 
e/ou gerenciamento do Sistema E-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anuais, dentre outros, as Resoluções TCE n.º. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do Sistema 
E-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento de usuários/
administradores e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, 
bem como, em seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de ato formal de 
designação, delegando responsabilidades a servidores para que os mesmos 
possam exercer atribuições no referido Sistema.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2021/239637,
RESOLVE:
Designar os servidores, relacionados abaixo,  para exercer atribuições no 
Sistema E-Jurisdicionados do TCE, a contar de 02.03.2021:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CPF ENDEREÇO DE CORREIO 
ELETRÔNICO

PERFIL DE 
USUÁRIO

Deborah Silva de Jesus 54197974/ 4 Téc.Gestão Púb.-
Ciências Contábeis

712.758.192-
49

debsilvadejesus@yahoo.
com.br Administrador

Sabrina Natashi Souza 
Virgolino 5922321/ 2

Coordenadora de 
Administração e 

Finanças

005.311.162-
12

admsabrinavirgolino@
gmail.com Administrador

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 667226
PORTARIA N0 253/2021-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 11 de junho de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o memorando nº. 014/2021- DIR/PROCON/SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57190628/ 2 José Roberto Barbosa Silva 2020 05/07/2021 a 03/08/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 667228

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 028 /2021 – GGA/SEDEME  Belém-PA, 14 de junho de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no DOE 
Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando 
o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1,   para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 06/2021 – 
SEDEME,  firmado pela  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a empresa FORTEMIX ALIMENTOS E 
DESCARTÁVEIS EIRELI, CNPJ sob número 25.505.722/0001-17 , tendo por 
objeto a aquisição de 936  unidades de 250g de café, conforme condições 
e especificações estabelecida na COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 02/2021, a 
fim de atender à necessidade desta SEDEME, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 14 de Junho de 2021.
Art. 2º.Designar, o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, Matrícula 
nº5947352/1 para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Junho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 666949

CONTRATO
.

Contrato: 06
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 936 pacotes  de 
Café torrado e moído a vácuo, 250G. pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total:  R$ 4.670,64 (Quatro mil seiscentos e setenta reais e sessenta 
e quatro centavos)
Data Assinatura: 14/06/2021
Vigência: 14/06/2021 a 13/06/2022.
COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS   02/2021, referente ao Processo: 
2021/464310.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22. 122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: FORTEMIX ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS EIRELI
C.N.P.J: 25.505.722/0001-17
Endereço: Passagem São Benedito, nº 656, bairro: Sacramenta, Belém/
Pará, CEP: 66120-260
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 666956

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 072/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2021.
Nome:Luciana Pereira e Ferreira Centeno/Matrícula:n°5947072/1/
Cargo:Assessora Especial III/Origem:Belém-PA/Destino:Soure-
PA/Período:dias 17 à 18/06/2021/Dária:1,5 (uma e meia)/
Objetivo:Representarem a SEDEME na cerimônia de entrega simbólica do 
registro de Indicação Geográfica Marajó, no Ginásio Municipal de Soure.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 667120
PORTARIA N° 073/2021 DAF/SEDEME   BELÉM, DE 14 DE JUNHO 2021.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n° 5918069/1/
Cargo:MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/
Período:dia 17 a 19/06/2021/Diária:2,5 (duas e meia)/Objetivo:Conduzir 
os servidores desta SEDEME e os Secretários nas visitas às Cooperativas e 
empresas do setor produtivo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 667134


